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1.0.HYRJE

Né datén 26 néntor 2019, né orén 03:54 CET [UTC +1], Shqipéria veriperéndimore u godit nga njé
térmet i forté me magnitudé 6.4 me njé epigendér 16 kilometra né peréndim-jugperéndim té
Mamurrasit. Ky térmet u ndje dhe pati déme né 10 Bashki: Lezhé, Mirdité, Kurbin, Krujé, Kaméz,
Tirané, Voré, Shijak, Durrés dhe Kavajé. Né secilén nga kéto bashki parashikohét té propozohen
nga 1-5 Zona té reja pér zhvillim, té shpallura me vendim t& veganté t& Késhillt t& Ministrave, té cilat
sipas rastit jané zona té démtuara ose territore té lira nga ndértimet, apo té pérshtatshém pér
progesin e rindértimit. Né kéto zona parashikohét té hartohet Plani i detyruar Vendor [PDyV] i cili
eshté njé dokument i ri planifikimi, i posagém pér raste té emergjencave té krijuara nga fatkeqésité
natyrore.

Ky instrument éshté i ngjashém me Planin e Detuajuar Vendor [PDV], por ka edhe disa venganti qé
I pérgjigien specifikave té rastit dhe programin. Programi i propozuar nga Komisioni Shtetéror i
Rindértimit pérmban kapacitetin e familjeve qé priten té akomodohen né kéto zona, té grupuara sipas
tipologjisé sé families: 1-2 anétaré; 3-4 anétaré; 4+ anétaré dhe shogérohet edhe me parashikime
pér objekte/ shérbime publike dhe infrastrukturé publike né respektim t& VKM-sé 887, daté
24.12.2019.

Tre zonat e pércaktuara jané Hamallaj, Kullé dhe Vadardhé, njésia administrative Sukth, Bashkia
Durrés.
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1.1 Analiza e dokumenteve té planifikimit né fuqi pér territorin e zonave té
démtuara PdyV

Territori | Bashkisé Durrés aktualisht éshté subjekt i disa instrumenteve té planifkimit vendor te
pérpiliuara dhe aprovuara né periudha té& ndryshme kohe. Me zhvillimin e reformés territoriale, edhe
né bashking Durrés nisi procesi pér hartimin e njé Plani t& Pérgjithshém Vendor gjithpérfshirés pér
territorin e ri t& bashkisé. PPV pér bashkiné Durrés nuk ka arritur ende né piken e miratimit dhe
instrumenti aktual | menaxhimit té territorit mbetet IPV Durrés, miratuar me vendim KKT nr. 27 daté
10/05/2013. Duke marré né kosideraté dinamikén e zhvillimeve urbane né qytetin e Durrésit, né kéte
analizé jané marre parasysh edhe parashikimet e draft PPV Durrés, edhe pse ende i pa miratuar.

Bashkia Durrés




Fig. 3: Nénnjésia A1.3-2 [sipas draft PPV], Hamallaj]




Fig. 5: Nénnjésia A2.1-55 [sipas draft PPV], Vadardhé




Kodi A13 A1.3-2

Emertimi:  Vendbanime rurale te themeluara gjate socializmi

Rregullat e pérdorimit té tokés
Pérdorimi (K.Bazé&) A

Pé&rdorimi I lejuar Banim dhe struktura ndihmésa pérkatése;
Tregtare, Sharbime shkalia ta vogal;
Sharbime publike té interesit vendor.

Pérdorimi né& % 100 0

Sipérfaqja e njésisé (ha) 4.193789

kshr (%) 0

Kshp (%) 0

Pérdorime t&§ ndaluara Te gjitha tipet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdorime pérkatése

(industrt, industri e lehte, magazina shumice)
Aktivitet tregtar te mesem dhe te madh;

Hotele, restorante dhe bare;

Zyrat publike dhe private (banka, zyra postare etj.)

Shérbime Qendér shéndetésora
Pérdorime té kushtézuara y ',
9

Rregullat pér gdo njési ,f '\:- N

Ményrat e ndérhyrjes Konservim dhe &?ﬁ’ul«urim -

Instr. pér drejtimin e zhvillimit & 4

POV Jo ‘i\': y 4

Kushte pér infrastrukturén < \//

Kushte té tjera N kuara né brendési té kétyre zonave
kahs, qéll mékémbjen dhe vierésimin e
venq_ nimeu?'.kzjstuese
Ri iy {rﬂk té kufizohet vetém pér ndértesat,

. por edh ;9' pésirat e hapura té pranishme.
V o .\"\Ndér n'i

Rregullore planifikimi h\h&rcel s b
Madhesia e parceles mln Yy > Sopa

Madhesia e parcel mu 0

I bruto mnx?n/(:/}mZ) -.\‘ . 0

I neto max. m2) % 0.3 0

I totale me ku (m2/m2) | 0

Ksht maksimal | lefuar, (%) 30 1]
Lartésia max. lejuar (kate] 1

Lartésia e propozuar (m) 3.5

Tipologjia hapésinore Blloku

Tipologjia e nderteses Shtépi nga koha socialiste; Banesa socialiste
Treguesit pér njési

Treguesit e distancave Sipas nenit 44 té késj rregulloreje.
Vija e kuge e ndértimit Sipas nenit 43 té kisaj rregulioreje.
Nr. min. i véndparkimeve publike 132

Numér banorésh 331

Numér pérdoruesish

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion | zbatuar

* Pallati nr.96 dhe nr. 98, Njésia Strukturore A1.3-2 [sipas draft PPV], Rruga “Hamallgé”,
Njésia Administrative Sukth, Bashkia Durrés.

Zona ku ndodhen pallatet né Hamall, &shté zoné me funksion banim sipas draft PPV, Pérdorimi i
lejuar éshté banim dhe struktura ndihmése pérkatése; Tregtare, Shérbime né shkallé té vogél si dhe
Shérbime publike t& interesit vendor. Pérdorimet e ndaluara pérfshijné t& gjitha tipet e aktiviteteve
_prodhuese dhe pérdorimet pérkatése, aktivitete tregtare t& mesme dhe té médha, hotele apo
ristorante/bare. Ményrat e ndérhyries né territor sipas draft PPV, jané konservim dhe ristruktus




Kodi: A1.3 A1.3 -1

Emertimi: Vendbanime rurale té themeluara gjate socializmi

Rregullat e pérdorimit t& tokés

Pérdorimi (K.Bazé) A

Pérdorimi | lejuar Banim dhe struktura ndihmése pérkatése;
Tregtare, Shérbime shkallé t& vogé!;
Shérbime publike té interesit vendor.

Pérdorimli né % 100 0

Sipérfaqja e njésisé (ha) 4.759254

kshr (%) 0

Kshp (%) 0

Pérdorime té& ndaluara Te gjitha tipet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdorime pérkatése

(industri, industri e lehte, magazina shumice)

Aktivitet tregtar te mesem dhe te madh;

Hotele, restorante dhe bare;

Zyrat publike dhe private (banka, zy,r; postare etj.)
Shérbime Qendér shéndetésore
Pérdorime té kushtézuara
Rregullat pér ¢do njési

" 4 e

Ményrat e ndérhyrjes Konservim d!}a:mé'u'uktuﬁm )
Instr. pér drejtimin e zhvillimit F -
PDV Jo

Kushte pér infrastrukturén
Kushte té tjera

..\}

Rregullore planifikimi te bm'u{es

Madhesia e parceles’ Imini: \-._ . 300

Madhesia e pgpﬂl‘s max. p

I bruto max." m2/m2) \ 0 0

I neto max. (m |'l|2) .i 0.3 0

I totale me kushte{;hz/mzj 0

Ksht maksimal | lejuar, (!y) 30 0

Lartésia max. lejuar (kate) 1

Lartésia e propozuar (m) 3.5

Tipologjia hapésinore Biloku

Tipologjia e nderteses Shtépi nga koha socialiste; Banesa socialiste

Treguesit pér njési

Treguesit e distancave Sipas nenit 44 té késj rregulloreje.

Vijae kuqe.e ndértimit Sipas nenit 43 t& késaj rregulloreje. o\ P Eﬁ‘f.

Nr. min. | véndparkimeve publike 150 ) A

Numér banorésh 376 T s

Numér pérdoruesish 5 ’ = .-’
B

Strategjia n% N )
\

Strategjia e zbatuar \?\')}&\ ; ‘\\/

Aksion | zbatuar N IR

« Pallati nr.10 dhe nr. 12/2, Njésia Strukturore A1.3-1 [sipas draft PPV], Rruga “Shefik- '« | s
Elezi” dhe Rruga “lsmet Nanushi” , Njésia Administrative Sukth, Bashkia Durrés.

Zona ku ndodhen pallatet Kullé, éshté zoné me funksion banim sipas draft PPV. Pérdorimi i lejuar éshté™, L et
Banim dhe struktura ndihmése pérkatése; Tregtare, Shérbime né shkallé té vogél si dhe Shérbime “_.LV
publike té interesit vendor. Pérdorimet e ndaluara perfshijne té gjitha tipet e aktiviteteve prodhuese dhe

Perdonmet perkatese aktlwtete tregtare té mesme dhe té médha, hotele apo nstorante/bare apo Zyra—




Kodi: A21 A21-55
Emertimi:  Zona banimi socialiste ne hapésira urbane
Rregullat e pérdorimit té tokés
Pérdorimi (K.Bazé&) A
Pérdoriml [ lejuar Banim dhe struktura ndihmése pérkatése;
Tregtare, Sherbime, jo ne shkallete gjere;
Restorante dhe bare;
Zyra publike dhe private (banka, zyra postare etc.)
Sherbime publike te interesit vendor.
Pérdorim| né % 65 0
Sipérfaqja e njésisé (ha) 0.202647
kshr (%) 0.05
Kshp (%) 30
Pérdorime té ndaluara Te gjitha tipet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdorimeve
perkatese.
Aktlivitet tregtar t& madh;
Shérbime i
Pérdorime t& kushtézuara &
. = S
Rregullat pér ¢do njési . ‘\/ . H
Ményrat e ndérhyries Ristrukturim/Rigjéperim
Rizhvillim <
Instr. pér drejtimin e zhvillimit & & v
POV Po A VW 4
Kushte pér infrastrukturén A Y
Kushte té tjera Ndé planifikuara n& brendesi té kétyre zonave
kang pér qéllify restaurimin dhe parmirtsimin e strukturés
ekzis ) i g
Né ndal e ndértuara para vitit 1990 jané t& lajuara

S
Rregullore planifikimi ﬁ“
Madhesia e parceles “min. 3
Madhesia e parcelés maxh,

@~

‘\\ \vetém ndérhyret e ristrukturimit. Ndérhyriet e

I bruto max.(;_nf /m2) s 0
I neto max. (m2/m2) I 0 0
I totale me kus)'!té‘{gZ/mZ) oo

Ksht maksimal | lejusiz (%) 35 0
Lartésia max. lajuar}l@?} S

Lartésia e propozuar (m) 17.5

Tipologjia hapésinore Blloku

Tipologjla e nderteses

Treguesit pé&r njési
Treguesit e distancave
Vija e kuge e ndértimit

Banesa socialiste, ndértesa me apartamente.

Sipas nenit 44 t& késj rregulioreje.
Sipas nenit 43 té késaj rregulloreje.

Nr. min. | véndparkimeve publike 21
Numér banoré&sh 52
Numér pérdoruesish

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion | zbatuar

o Pallati nr.119 dhe nr. 121, Njésia Strukturore A2.1-55 [sipas draft PPV], Rruga “Vadardh-
Kullé”, Njésia Administrative Sukth, Bashkia Durrés.

Zona ku ndodhen pallatet Vadardhé, éshté zoné me funksion banim sipas draft PPV. Pérdorimi i
lejuar &shté: Banim dhe struktura ndihmése pérkatése; Tregtare, Shérbime né shkallé té vogél si
Shérbime publike té interest vendor. Pérdorimet e ndaluara perfshijne té gjitha tippet _
prodhuese dhe Pérdorimet pérkatése apo aktivitete t& médha tregetare. Mé e Ndérhyries'né b\
territor sipas draft PPV, jané Ristrukturim/Rigjenerim dhe Rizhvillim. \i’“‘ \""a 2y

s

")’g »&IE ~C/f‘°\:\

E3
)
<

\?} ) 0”77‘2{

v, \
"'M_.“N\i-\é 8>/

N3l



1.2 Analiza e territorit dhe gjendjes ekzistuese té Pérdorimit té tokés dhe

infrastrukturave
¢ Rilevimi topografik i truallit ku gjendet ¢do pallat
¢ Gjeoreferencimi i kufijeve té truallit t& ¢do pallati
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Fig. 6: Rilevimi i gjendjes faktike dhe gjeoreferencimi i kufijve té gdo bgllati,
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* Pallati nr.96 dhe nr. 98, Njésia Strukturore A1.3-2 [sipas draft PPV], Rruga “Hamallg”,
Njésia Administrative Sukth, Bashkia Durrés:

Té dy objektet e banimit jané shembur dhe gjurma e secilit prej tyre &shté shenjuar me vijé té
ndérpreré né planin e rilevimit. Trualli éshté kryesisht i rrafshét pa presencé té theksuar topografie.
Gjithashtu jané rilevuar dhe shénjuar té gjithé objektet kufitare pérfshiré dhe muret apo gardhet
rrethuese respektive, hyrjet né oborre apo objekte dhe nr i kateve pér secilin. Né plan tregohet dhe
infrastruktura eksiztuese rrugore dhe ajo e energjisé elektrike.
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o Pallati nr.10 dhe nr. 12/2, Njésia Strukturore A1.3-1 [sipas draft PPV], Rruga “Shefik-
Elezi” dhe Rruga “Ismet Nanushi” , Njésia Administrative Sukth, Bashkia Durrés:

Né ndryshim nga zona e lartpérmendur, né zonén Kullé objektet ndodhen té distancuar nga njéri tietri
dhe né prona té ndryshme. Gijithashtu edhe né kétéé zoné té dy objektet jané té shembur né momentin
e rilevimit, ndaj éshté rilevuar zona pérreth tyre, ku jané evidentuar té gjithé elementét fizik pérfshiré dhe
objektet kufitare me zonén e ndérhyries. Terreni né té dy rastet paraget njé disnivel prej afro 1 metér
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Fig. 8: Rilevimi i gjendjes faktike dhe gjeoreferencimi i kufijve té ¢do pallati




* Pallati nr.119 dhe nr. 121, Njésia Strukturore A2.1-55 [sipas draft PPV}, Rruga “Vadardh-
Kullé”, Njésia Administrative Sukth, Bashkia Durrés

Objektet né zonén Vadardhé jané pozicionuar krah njéri tjetrit. Sic tregohet dhe né hartén e rilevimit
topografik.Edhe keto objekte kane qené t& prishura né momentin e rilevimit, me té kuge shenjuar gjurma
e tyre né plan. Ky shesh nuk paraqet njé disnivel t& konsiderueshem topografik.

Né planin e rilevimit jané evidentuar rrethimet dhe objektet kufitare si edhe infrastruktura ekzistuese e
zonés.
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¢ Gjurma e pallateve ekzistuese [nése nuk jané shembur]
¢ Lidhja e ¢do pallati me rrjetin kryesor
o Aksesi né rretet ujésjellés, kanalizime, energji, telefoni, internet

Gjurme objeide te shembura
--=- Kufi parcele
= INT1_nfrastrukdura rrugone ekzistuese
= A_Banim
== Linje Ujesjellas elzistusse

Rujef | kanaliimeve ekzistuese

Fig. 9: Harta e Pérdorimit té tokés, evidentuar me vijé & ndérpreré gjurma e pallateve para prishjes,
Hamallé

Pallatet né zonén Hamallé jané shembur dhe evidentuar me vijé & ndérpreré né harté éshté gjurma e
tyre. N& zoné vérehet mungesa e theksuar e infrastrukturés rrugore pérfshiré dhe ndrigmin apo snstemet
e kanalizimeve. Né rrugé jané & pozicionuara pérgjaté saj shtyllat e tensionit t€ ulet dhe furnizimi kryesqf i
i ujésjellésit dhe kanalizimeve shtrihet nga rruga kryesore né ato dytésore duke u lidhur né seri me tdff\?c
gjithe objektet krah tyre. Shtyllat pércjellese té energjise elektrike jané né gjendje té amortizuar. Nuk ka l ¢ _j__"

informacion sa i takon linjave té internetit




: Gjurme cbjekie te shemtxra
\ | - Kufiparcale
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Rijeti | kanaizimeve ekzistuese
1 Shiylle tension | ulet

Fig. 10: Harta e Pérdorimit & tokés, evidentuar me vijé t& ndérpreré gjurma e pallateve para prishjes,
Kullé

Té dy objektet né zonén Kullé t& ndodhura té distancuara nga njera tjetra jané shembur. N& harté tregohet
pozicionimi i tyre dhe forma e gjurmes se vjeter. Gjithashtu edhe né kété zoné vihet re njé mungese e
infrastrukturés, ku rrugét nuk pérmbushin standartet e pércaktuara né gjerési apo ciési. Mungesé e
zonave pér qarkullim kémbeésor si trotuare, mungese sinjalistike e ndrigmi rrugor. Po ashtu rrjeti elektrik
pércillet népérmjet shtyllave ané rrugés. Té dy objektet lidhen me infrastrukturén e ujésjellés
kanalizimeve né rrugét krah tyre. Nuk ka informacion pér linjat e internetit.
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Fig. 11: Harta e Pérdorimit t& tokés, evidentuar me vijé té ndérpreré gjurma e pallateve para prishje:
Vadardhé

Pallatet né zonén Vadardhé jané shembur dhe evidentuar me vijé té ndérpreré né harté éshté gjurma e
tyre e vieter. Zona ka formim rural dhe karakterizohet nga infrastrukturé e dobét. Rruga dytésore nga e g
cila aksesohet zona e interesit, ka mungese trotuarésh, rruga nuk ka gjerési qarkullimi automjetesh
standarte dhe nuk ka presencé infrastrukturée ujembledhése. Lidhjen kryesore me infrastruktu z

nése jané prezente né zoné.




Pallati nr.96 dhe nr. 98, Njésia Strukturore A1.3-2 [sipas draft PPV], Rruga “Hamalle”, Njésia
Administrative Sukth, Bashkia Durrés:

Fig. 12: Foto té gjendjes ekzistuese, Hamallé

Zona né fshatin Hamallé, ka kryesisht formim rural, me presencé té theksuar objektesh té uléta 1-2
kateshe dhe objekte té larta pikésore qé arrijne né 4-5 kate. Ky fshat &shté i organizuar dhe zhvilluar né
dy kahét e njé rrugé kryesore e cila paraget njé infrastrukturé t& miré. Nga kjo arterie kryesore furnizohen
dhe rrugét dytésore té cilat lidhin pjesét e tjera té fshatit me aksin kryesor té lévizjes. Rruget né brendési
karakterizohen nga infraskturkturé e dobét, mungesé kanalizimesh, ndrigmi rrugor apo dimensione jashté
standartit. Objektet né zonén e rindértimit né Hamallaj jané shembur. Siperfagja e gjurmes sé dy
objekteve ka gené respektivisht aférsisht pér objektin nr. 96 ishte 232.21 m2 dhe pér objektin nr. 98 isht

233.32 m2. Objektet jané kategorizuar me nivel démtimi DS 4 nga instituti i ndértimit eshté
rekomanduar prishja dhe ndértimi i objekteve té reja.
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Pallati nr.10 dhe nr. 12/2, Njésia Strukturore A1.3-1 [sipas draft PPV], Rruga “Shefik-Elezi” dhe
Rruga “Ismet Nanushi” , Njésia Administrative Sukth, Bashkia Durrés

N& fshatin Kullg, dy zonat e rindértimit ndodhen té distancuara nga njera-tietra dhe né té dy rastet te epi
paraget njé disnivel prej aférsisht 1 meter. Zona ka kryesisht formim rural dhe karakterizohet nga njé
infrastrukturé e dobet. Rruget dytésore qarkulluese brenda fshatit nuk paragesin dimensione brenda
standartit apo ndrigm rrugor. Sa | takon sistemeve té kanalizimeve apo sinjalistikes rrugore, nuk jané
prezente né zoné. Objektet né t& dy zonat jané prishur dhe momentalisht jané vetém rrenojat. Objekti

/*f'\:.\v;”-

nr.12/2 ka pasur njé sipérfage gjurme aférsisht 233.32 m2 dhe objekti nr. 10 aférsisht 237.32 m2. Té dy A:'f.v‘ n Vf,,t
objektet jané kategorizuar me shkallé démitimi DS5 nga instituti i ndértimit dhe sipas udhezimeve té akt'« § «:r‘
ekspertizés éshté kryer shembja e tyre dhe rindértimi i objekteve té reja. \&3{ 3¢




Pallati nr.119 dhe nr. 121, Njésia Strukturore A2.1-55 [sipas draft PPV], Rruga “Vadardh-Kullé”,
Njésia Administrative Sukth, Bashkia Durrés

Fig. 15: Foto té gjendjes ekzistuese, objektet nr. 119 dhe nr. 121, Vadardhé

Zona e ndérhyrjes né Vadardhé éshté njé zoné rurale. Kryesisht ndértimet né kété zoné jané objekte té
uléta, idividuale 1-2-3 kat me oborr dhe té rrethuara nga gardhe apo mure rrethuese. Ky fshat éshté i
organizuar dhe zhvilluar né dy kahet e njé rrugé kryesore e cila paraget njé infrastrukturé té mire. Rrugét
lidhése dytésore jané né njé gjendje jo t& mire, ku vihet re mungesa e infrastrukturés si dimensione jo
standarte té gjerésive t& korsive qarkulluese, mungese sinjalistike e ndrigmi rrugor, mungese trotuarésh
apo korsi bicikletash t& dedikuara e t& mire konturuara. Dy objektet e kesaj zoné jané shembur sipas
rekomandimeve t& dhena nga Instituti i ndértimit. Siperfaqet totale t& ndértimit mbi toke kane gené pér
objektin nr. 119 - 1,230 m? dhe pér objektin nr. 121 - 1,280 m?
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Numri | familjeve aktuale né pallat dhe numri i anétaréve té ¢do familjeje, t& grupuara pér ¢do
pallat

Pallati nr.96, Njésia Strukturore A1.3-2 [sipas draft PPV], Rruga “Hamallé”, Njésia Administrative
Sukth, Bashkia Durrés:

1-2 anétaré / familie = 5 familie
2-4 anétaré / familie = 10 familje
5+ anétaré / familie = 5 familie

Totali= 20 familje

Pallati nr. 98, Njésia Strukturore A1.3-2 ¢[sipas draft PPV], Rruga “Hamallé”, Njésia
Administrative Sukth, Bashkia Durrés:

1-2 anétaré / familie = 5 familie
2-4 anétaré / familie = 10 familje
5+ anétaré / famile = 5 familje

Totali= 20 familje

Pallati nr.10, Njésia Strukturore A1.3-1 [sipas draft PPV], Rruga “Shefik-Elezi", Njésia
Administrative Sukth, Bashkia Durrés

1-2 anétaré / familie = 5 familje
2-4 anétaré / familie = 12 familje

5+ anétaré / familie = 5 familje
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Totali 22 familje & s,
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Pallati nr. 12/2, Njésia Strukturore A1.3-1 [sipas draft PPV], Rruga “Ismet Nanushi”, Njésia
Administrative Sukth, Bashkia Durrés

1-2 anétaré / familie = 5 familje
2-4 anétaré / familie = 10 familje
5+ anétaré / familie = 5 familje

Totali= 20 familje

Pallati nr.119, Njésia Strukturore A2.1-55 [sipas draft PPV}, Rruga “Vadardh-Kull&”, Njésia
Administrative Sukth, Bashkia Durrés

1-2 anétaré / familie = 5 familje
2-4 anétaré / familie = 10 familje
5+ anétaré / familie = 5 familje

Totali= 20 familje

Pallati nr. 121, Njésia Strukturore A2.1-55 [sipas draft PPV], Rruga “Vadardh-Kull&”, Njésia
Administrative Sukth, Bashkia Durrés

1-2 anétaré / familie = 5 familje
2-4 anétaré / familie = 10 familje
5+ anétaré / familie = 5 familje

Totali= 20 familje




1.3 Analiza e kushtézimeve specifike sektoriale dhe e elementeve pérjashtues té
zhvillimit

Sipas draft PPV, objektet nr.96 dhe nr. 98, Rruga “Hamallé”, objektet nr. 119 dhe 121 ne Vadardhe béjné
pjesé ne zonat e ‘Ruajties se fshatrave historike'. Gjithashtu objekti nr. 12/2 ne Kullé, eshte pjese e po te
njejtes zone, me perjashtim te objektit nr. 10 i cili nodhet jashte perimetrit te zones se percaktuar.

Te 6 objektet ne te 3 zonat, sipas draft PPV jane shenjuar si ‘Objekte me viere historike’.




1.4 Analiza e mardhenieve té pronésise mbi token
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Fig. 16 - Pallati nr.96 dhe nr. 98, Rruga “Hamallé’, Njésia Administrative Sukth, Bashkia Durrés

Té dy objektet ndodhur né kété zoné jané shembur si pasoje e demtimeve té shkaktuara nga termeti i 26
Nentorit. Objekti nr.96 me nr pasurie 46/57 kishte njé sipérfage gjurme prej 232.21 m? dhe objekti nr 98
me nr pasurie 46/58 njé sipérfage gjurme prej 233.32 m2. Pronesia e trualit pér t& dy objektet éshté
private. Nderkohe qé parcela kufizuese 46/61 éshté prone shteterore.
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Fig. 17 - Pallati nr.10 dhe nr. 12/2, Rruga “Shefik-Elezi” dhe ‘Ismet Nanushi’, Njésia Administrative
Sukth, Kullé, Bashkia Durrés

Pronat pér zonén Kullé jané té pa azhornuara dhe nuk disponohet informacion as pér pronat kufitare.
S
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Fig. 18 - Palléff nr.119 dhe nr. 121, Rruga “Vadardh-Kullé”, Njésia Administrative Sukth, Bashkia Durrés

Ashtu si né rastin e zonés né Hamallaj, t& dy objektet né Vadardhé jané shembur si pasojé e démtimeve
t& shkaktuara nga termeti | 26 Nentorit. Objekti nr.119 me nr pasurie 55/13 kishte njé sipérfage gjurme
prej 246.05 m2 dhe obijekti nr 121 me nr pasurie 55/14 njé sipérfage gjurme prej 255.92 m2 Pronesia e
truallit pér té dy objektet éshté private. Parcela kufizuese né veri me nr pasurie 55/12 dhe 55/11 jané né__ —
pronési shtetérore. Né perendim prona nr 55/10 éshté private dhe 55/8 esht prone shtet. Prona kuﬁtéiréHH pg&,}
né jug-indie me nr. 55/95 dhe 55/18 jané gjithashtu né pronési shtetérore sipas informacip’ﬁ @ uh
mundesuar nga AKPT. ' s
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2.0.Projekt —idete Paraprake per 6 Banesat Kolektive

Hamallé

o Objekt ekzistues pallat [5
kat] i ndodhur ne Rrugén ‘Hamallé’,
nr.96, Zona Kadastrale 1925, nr.
Pas 46/57 Hamallé, Njésia
administrative Sukth, Bashkia
Durrés.

e Objekt ekzistues pallat [5
kat] i ndodhur ne Rrugén ‘Hamallé',
nr.98, Zona Kadastrale 1925, nr.
Pas 46/58 Hamallg, Njésia
administrative Sukth, Bashkia
Durrés.

Kullé

e Objekt ekzistues pallat [5
kat] i ndodhur ne Rrugén ‘Shefik
Elezi', nr.1, Zona Kadastrale 2321
Kullé , Njésia administrative Sukth,
Bashkia Durrés.

e Objekt ekzistues pallat [5
kat] i ndodhur ne Rrugén ‘Shefik
Elezi', nr.1, Zona Kadastrale 2321
Kullé , Njésia administrative Sukth,
Bashkia Durrés.

Vadardhé

e Objekt ekzistues pallat [5 kat] i ndodhur ne Rrugén ‘Vadardh-Kullé', nr.121, Zona Kadastrale
3690, nr. Pas 55/14 Vadardh, Njésia administrative Sukth, Bashkia Durrés.

e Objekt ekzistues pallat [5 kat] i ndodhur ne Rrugén ‘Vadardh-Kullé', nr.119, Zona Kadastrale \
3690, nr. Pas 55/13 Vadardh, Njésia administrative Sukth, Bashkia Durrés. / \
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Vendimet e marra mé poshté né lidhje me:

o dimensionet né plan té njollave té objekteve té propozuara
o |artésive té objekteve té propozuara

mbéshteten né aktin normativ Nr. 9, daté 16.12.2019 “Pér Pérballimin E Pasojave Té Fatkeqésisé
Natyrore”, Neni 18, Procesi i rindértimit dhe programet e tij, pika (c), e cila mundéson rindértimin e
ndértesave t& shembura nga fatkeqésia natyrore né t& njéjtin truall dhe né dakortésimet pas
takimeve té realizuara me AKPT dhe me Bashkiné Durrés.

1+1 2+ 3+1 Total
Apartamente

Hamallaj nr. 96 7 8 5 20
Hamallaj nr. 98 8 7 5 20
Kulle nr. 10 5 9 8 22
Kulle nr. 12/2 5 10 5 20
Vadardhe nr. 5 6 9 20
121
Vadardhe nr. 4 5 11 20
119

34 45 43 122

Tabela 1: Programi i Rindertimit per grupin V me 6 Banesa kolektive nga AKPT

Detyra e mésipérme € projektimit &shté dakortésuar me AKPT dhe Bashkiné Durrés pérmes takimeve
gjaté procesit t& projektimit. /(0/5HQIP 2 X
\*(‘)-.\

F 0 R
Sipérfaget e njésive t& banimit t& realizuara né kéto projekt ide jané mbéshtetur né ﬁé}(&éat‘fﬁ‘. \
legjislacionit té Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, VKM 408/2015, VKM 354/2016 dhe VKM|04/2620

X

pér strukturat dhe sipérfaget e njésive té banimit bazuar né pérbérjet familjare. S
Pérbérja familjare Struktura e apartamentit Siperfagja ne meter katrore
Deri né 2 anétaré 1+1 45 m2 deri né 60 m?

2 deri né 4 anétaré 2+1 75 m? deri né 80 m?
5 e mé shumé anétaré 3+1 90 m? deri né 100 m?

Tabela 2: VKM 904/2019 pércakton rindértimin e banesave klektive mbi bazén e numrit té anétaréve

o Koncept ideja arkitektonike per 6 banesat kolektive

Konteksti | pergjithshem | ketyre 3 vendbanimeve eshte shume | ngjashem dhe karaktefizohet krygs ight. __\» <Erm
nga urbanitet rural ku 95% e ndertesave jane banesa nje-famifjare 2-3 kate. Tefisur nga frethanat
ekzistuese por ne te njejten kohe duke ju permbajtur programit te projekdit te-sfidertimitide sate reja

N




aspirojne prezantimin € banesave kolektive me impact volumentrik sa me ‘migésore’ ge te jete e mundur.
Keto bashkesi banesash jane te kompozuara nga apartamente te cilat synojne vlera hapsinore dhe
cilesore te cilat | perafrohen baneses nje-familjare, viles. Drita dhe ajrosja brenda banesave, por dhe ne
hapsirat e perbashketa, fushe pamja dhe intimiteti jane cilesi te cilat kane udhehequr projekt- idete e
ketyre ndertesave te rja ne keto 3 vendbanime.

Trajtimi | posagem | sistemimeve eshte bere ne coherence me zgjidhjet per banim te kateve perdhe. Te
gjitha shkallet e perbashketa jane zgjidhur ne menyre te tille ge te plotesojne standartet e shkalleve te
shpetimit ne rast zjarri.

Korridore ajroses natyral mundesojne jo vetem apartamente te shendetshme por edhe hapsira te
perbashkta ku komuniteti jo vetem qarkullon, por edhe takohet ne menyre rekreative.

Te gjithe apartamentet kane 2 ose me shume orientime .gje ge mundeson mardhenien e disa lloj
dritezimeve dhe djellezimeve. Gijithashtu te gjithe apartamentet ne kendet e tyre jane te pajisur me llozha
per nje fushepamje me kend te gjere. Eshte ky nje nga elementet thelbesor, specific te ketyre projekteve,
element | cili mundeson lidhjen e hapsirave te brendshme bashkohore me pejsazhin e bukur rural. Reth
kesaj hapsire te jashtme dhe transparente plot drite dhe elemente te gjelber kompozohen gatimi, ngrenia
dhe ndejtja duke krijuar atmosferen e banimit ne nje banese nje-familiare rreth elementeve natyral.
Rampat pjese perberese e sistemimeve te jashtme dhe ashensori krijojne levizsshmeri te lire per njerezit
me aftesi te kufizuara dhe per te moshuarit.
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o Objekt banimi, Rruga ‘Hamall&’, njesia administrative Sukth, Bashkia Durrés.

Objekti ndodhet me akses te drejtperdrejte nga rruga ‘Hamalle’ si edhe qaset me rrugen ‘Rexho Hoxha'
ne anén jugore te tij. Siperfagja e gjurmes se objektit &shté 604 m? dhe arrin lartesiné e 7 Kateve.
Apartamentet artikulohen nga kati perdhe deri ne katin +7 te objekdit. Sistemimet artikulohen ne menyre
organike duke krijuar nje rrip te gjelberuar meth perimetrit te objekit, njekohesisht duke | dhéné
apartamenteve t& katit pérdhe njé privatesi dhe intimitet nga pjesa tjeter e kontekstit.

Ne pjesen jugore te zones se nderhyrjes eshte pozicionuar zona sportive me fusha per sporte te
ndryshme dhe ambiente rekreacioni jo vetem per banoret e objekit te rip o per te gjithe lagjien.
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Fig. 21 - Plani | sistemimeve ne Zonen Hamallaj
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Fig. 22 - Prerje skematike apartamente tip
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Fig. 26 — Plani | katit te katért, pesté dhe gjashté




Flg 27 - Imazhe atmosfera e jashtme
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e Objekt banimi, Rruga ‘lsmet Nanushi’, nr.12/2, njesia administrative Sukth, Bashkia
Durrés.

Ne fshatin Kullé, janeé dy zona rindertimi, perkatesisht ne Rrugén ‘lsmet Nanushi' dhe ne Rrugen ‘Shefik
Elezi'. Te dy zonat ndhodhen ne terrene me limitimet e veshtiresite e tyre per shkak te kontekstit. Objekti
| konceptuar ne Rrugen ‘Ismet Nanushi' ngrihet ne 7 kate, ku te gjitha jane banim per te permbushur
nevojat sipas kerkesave. Llozhat, te konceptuara si hapsira te jashtme, brenda njesise se banimit kane
propocione te bolishme dhe jane pozicionuar ne skajet e objektit, duke krijuar nje ritem e duke | dhene
vizualitet ne te pakten 2 drejtime banuesit.

Sipas llogjikes se trajtimit te te 6 banesave, sistemimet edhe ne kete zone konsistojne ne rripin e
gielbert ge | pervishet katit perdhe dhe pjesa tjeter shtrim me gur natyror. Me pergendrimin e njesive te
banimit ne katin perdhe, intimiteti | tyre eshte menduar te arrihet me ngritien e soletes s ekatit perdhe
nga toka prej afro 1 meter dhe pergendrimin e gjelberimit te larte e te ulet reth objektit.
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Fig. 30 — Plani | sistemimeve te objekit te ri te propozuar, nr. 12/2
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Fig. 31 - Prerje skematike apartamente tip
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Fig. 32 - Planimetria katit pérdhe
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Fig. 33— Planimetria e katit t& paré
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Fig. 35— Planimetria katit te pesté dhe gjashté







e Objekt banimi, Rruga ‘Shefik Elezi’, nr.10 , njesia administrative Sukth, Bashkia Durrés.

Zona e dyté e rindertimit ne fshatin Kullé ne Rrugen ‘Shefik Elezi’ eshte nje objekt kryesisht linear dhei
ngushte, | cili zhvillohet pérgjate rrués. Objekti ka 7 kate banim dhe vetem kati pérdhe ka nje ndryshim
ne formé per shkak se dhe 4 apartamentet e ndodhura né kété kat jane menduar ndryshe si tipologji.
Objekti respekton viién e ndértimit ekzistuese te formuar nga objektet ekzistues.

Kéto apartamente kane nje hyrje te dedikuar per secilin dhe kane t& ngritura ne nje xokolature prej afro
1 metri nga konteksti per ceshtje privatesie dhe sigurie te shtuar. Nderkohe ge partamentet né katet e
siperme, kane te pakten 2 orientime secili prej tyre. Ambientet e dites jané pozicionuar kryesisht rreth
llozhes se bollshme, duke krijuar nje ambient te mirendriguar dhe ventiluar natyralisht.

Shkalla eshte koncepuar si nje shkalle antizjarr, e mbyllur fizikisht me nje siperfage xhami dhe e ventiluar
e ndricuar natyralisht. Gjithashtu edhe korridoret shperndarese jane ambiente te ndricuara ne menyre
natyrale.
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Fig. 33 - Frere skematike apartamente p
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Fig. 38 - Imazhe atmosfera e jashtme







e Objekt banimi, Rruga ‘Vadardh-Kullé’, njesia administrative Sukth, Bashkia Durrés.

Né zonén Vadardhé jané dy objektet e shembura per ti hapur vendin objektit te ri te banimit si edhe
kerkeses per te akomoduar nje objekt kopesht / gerdhe per kapacitet prej 4 grupesh sipas kerkeses se
Bashkisé Durrés. Obijektet jane artikuluar krah njeri tietrit, ku ai | banimit artikulohet ne 8 kate dhe objekti
kopésht / gerdhe ne 2 kate.

Objekti | banimit a apartamente nga kati perdhe deri ne katin e 8 teknik, me nje artikulim volumetrik te
copezuar dhe me nje ritem llozhash ne te gjithe cepat e objektit. Sistemimet konsistojne ne hapsira te
shtruara me material te gurté dhe siperfage te mbjella me gjelberim te ulet e te larte. Pozicionimi | pemeve
dhe shkurreve eshte konceptuar ne menyre te tille per te krijuar intimitetin e duhur ne njesite e banimit te
pozicionuara ne katin perdhe.

Fig. 40 - Planvendosja ne Zonén Vadardhé
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Fig. 48 - Imazhe atmosfera e jashtme




3.0. Strategjia Territoriale e Zhvillimit

Strategjia Territoriale e Zhvillimit &shté qasja e paré fiziko-hapésinore me Planin e Pérgjithshém Vendor té késaj
bashkie, si shprehja mé e larté e planifikimit té territorit, g& pasqyron pérparési e qéllime strategijike, objektiva,
mijete e rezultate t& pritshme, pér té orientuar, drejtuar dhe nxitur proceset e métejshme té planifikimit té territorit
té njésisé.

Strategjia Territoriale &shté dokumenti strategjik thelbésor & udhézon zhvillimin fiziko-hapésinor té njésisé sé
qeverisjes vendore dhe shérben si bazé pér zhvillimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor.

Ky projekt pérfshin hartimin e instrumenteve vendore té planifikimit pér Bashkiné Durrés, orientuar né zhvillimin e
njésive né aspektin e akomodimit t& banoréve & prekur nga pasojat e térmetit t& datés 26 néntor 2019.

Strategjia do t& japé orientimet kryesore t& zhvillimit, pércaktimet hapésinore dhe sasiore té nevojave, elementét
kryesoré té konservimit, si dhe do té ofrojé rekomandime e programe specifike pér problemet kryesore dhe
transformimet e parashikuara.

Qasja e projektimit per te 6 banesat kolektive ka géné ekonomizimi | kostove te zbatimit dhe krijimi | hapsirave
optimale afruar me kontekstin ku keto objekte ndoshen. Njésite e banimit jané ambiente racionale dhe jané zgjidhur
ne thelb vetem me 1 kat tip, ku zhvendosja e llozhes pérben variantin. Secila njesi banimi ka té pakten 2 orientime
duke ofruar diellézim dhe ventilim & njétrajtshém té gjithé ambienteve. Shkallét e garkullimit jane te ndriguara e
diellézuara natyralisht, gjithashtu shkalla e garkullimit eshte konceptuar si shkallé antizjarr e mbyllur nga ana e
korridorit kalues dhe e hapur nga fasada e jashtme pér té lejuar ajrosjen ne rast anomalie. Pavarésisht fondeve
dhe kohés sé limituar né dispozicion per ndértimin e secilit prej objekteve, géllimi yné ka qéné cilésia hapsinore e
njesive te banimit dhe jo vetém rriedhimisht ne rritjen e cilésise sé jetesés dhe zonés ku ndodhen.

Arritjet e objekteve te projektuara:

- Projekte té realizueshme ne terma té shkurtér kohoré

- Ambiente rracionale me siperfaqe te vogel te perbashket.

- Diellézim dhe ventilim natyral | njésive te banimit

- Ofrimi | nje llozhe t& bolishme, t& té& ndjerit jashté, pjesé me natyén e té shijuarit até.

- Diellézim dhe ventilim natyral | korridoreve te pérbashkéta dhe shkalléve qarkulluese

- Plotésimi | standarteve antizjarr me nje shkalle evakuimi t& miréfilité.

- Pérmirésimi | hapsirave publike e shtimi | funskioneve rekreative dhe sportive ne mjedisin rreth
objekteve

Ne cdo hap pér marrien e dokumentacionit te nevojshém per ndertimin e secilit prej objekteve, nuk duhet te
tietersohen duke humbur konceptin fillestar te shprehur:

- Ndarja funksionale sipas tipologjive te secilit kat tip per secilin objekt

- Imazhi dhe gasja arkitektonike e shpreshur ne imazhet 3d, si ngjyra e fasadave, ripozicionimi apo
rikonceptimi | pozicionit te llozhave apo tjetersimi | ngjyrave.

- Planet e sistemimeve te jashtme




4.0 Plani | Zhvillimit
4.1 Plani | perdorimit te tokes dhe projektimit urban
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Propozimet e 6 objekteve t& banimit pér rindértim per zonat Hamallaj, Kullé dhe Vadardhé mbéshteten
né aktin normativ Nr. 9, daté 16.12.2019 “Pér Pérballimin E Pasojave Té Fatkegésisé Natyrore”, Neni 18,
Procesi i rindértimit dhe programet e tij, pika c), e cila mundéson rindértimin e ndértesave té shembura
nga fatkegésia natyrore né té njéjtin truall dhe jo instrumen-tave ligjoré lokalé t& menaxhimit té territorit
(PPV 2016)

N& zonen Hamallaj dhe dy zonat ne Kullé nuk ka ndryshime sa | takon perdorimit té tokes ! cili mbetet po | njéjti:

A / Banim - pérfshin territore dhe struktura ku kryen funksione dhe aktivitete banimi;
¢ Objekte nr.96 dhe nr.98, Rruga ‘Hamallg&’
o  Objekt nr.12/2 ne Rrugén ‘lsmet Nanushi' dhe nr.10 ne Rrugén ‘Shefik Elezi', Kullé

Nderkohe ge ne Vadardhé, nga perdorim vetem banim, sipas kérkesave per integrimin e nje ambienti kopésht /
gerdheje perdorimi | tokes eshte;

A/Banim +AS/Arsim

Sipas kérkesés sé Bashkisé Durrés per projektimin e njé objekti me funksion kopésht/ gerdhe ne zonén Vadardhé,
objekti 2 katésh artikulohet si pjese e objektit 7 katésh banim. Pér shkak te hapsirés ne dispozicion né kété zoné
dhe kondicioneve urbane, ishte e detyrueshme integrimi | dy objekteve volumetrikisht por pa nderlidhje fizike njéri
me tjetrin.

Objekti me funkison kopésht / gerdhe pozicionohet ne anén findore te zoné sé rindértimit, ngrihet ne 2 kate dhe |
shérben 4 grupe femijésh. Parcela éshte e rrethuar per geshtje sigurie dhe akses kontrolli. Pavarésisht aférsisé
me objektin me funksion banim, secili prej t& dyve ka privatesiné dhe akseset e dedikuara duke mos pérzier flukset.
Kopéshti aksesohet nga rruga kryesore ne Veri si aksesi me | drejtperdrejte dhe kryesor | tij si dhe nga rruga
dytésore né jug si akses me privat dhe me trafik té reduktuar.

N& anén jugore pozicionohet dhe oborri e kéndi | lojrave pér fémijét, | rethuar dhe pa akses apo mardhénie te,/\l\v .

drejtpérdrejté vizuale apo fizike me kontekstin pérreth. Aksesi pér né objekt béhet nép&rmjet kopshtit dhe
aksesohet me shkallé ashtu dhe me rampé pér personat me aftesi te kufizuar. 2




4.2 Plani | infrastrukturave publike dhe mbrojtjes sé mjedisit / tokés
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Fig. 54 — Objekte banimi nr. 12/2 dhe nr. 10, Zona Kullé "\\
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‘ =Ne te 3 zonat e rindertimit, me pare ka patur objekte ekzistuese te cilat jané shemb
objekteve te reja. Infrastruktura ujésjellés kanalizime dhe elektrike eshte prez
e refa eshte lehtesisht e realizueshme.




4.21 Infrastruktura Rrugore e Propozuar
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Fig. 55— Rijeti rrugor | propozuar sipas kategroive té kodit rrugor

Sipas draft PPV-sé sistemi rrugor dhe kategorité pérkatése per zonen Kullé, jane sipas skemes

bashkngjitur. Objekti me ne Veri, ndodhur ne Rrugen ‘Ismet Nanushi, nr 12/2 gaset me rrugen e
kategorisé ‘lokale kryesore', nderkohé ge objekti | ndodhur ne Rrugen ‘Shefik Elezi' nr. 10 ka si rruge te
propozuar ate ‘Urbane Kryesore'.

23 metra.

Propozojmé ndryshimin e seksionit té rrugés nga 2 korsi garkullimi me 2 ané parkimi me seksion 23 -
metra né rrugé me dy sense dhe pa korsi parkimi me seksion 15 metra. Kjo lehtéson dhe | jep mé shumé ti‘/ ;;3,;:4 Fo
frymémarrje objektit dhe njékohesisht pa krijuar problematika né qarkullim. Duke marré shkas nga/ « %
konteksi dhe fluksi | automjeteve qe qarkullojné né zoné, gjykojmé qe seksioni | rrugés | propozuar nuk & %} ';)

do krijojé ngérge ne garkullimin normal te automjeteve. «ga’z% 2.
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Fig. 56 - Rruga e kategorisé E, sipas draft PPV
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Fig. 57 - Rruga e kategorisé E, e propozuar




5.0 Rreguliorja e Planit
5.1 Pérkufizimet e termave
5.1.1  Objekti

Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e rreguilave, normave dhe standarteve lidhur me pérdorimin e tokés sipas
zonimit t& pérdorimit t& tokés t& Planit t& Detyruar Vendor t& njésisé strukturore A1.3-2, A1.3-1, A 2.1-55, té
Bashkisé Durrés, si dhe té pércaktojé rregulla mbi zhvillimin e ndértimeve, sistemin rrugor e transportin, ruajtien e
zonave me vlera kulturore e mjedisore né zbatim té parashikimeve té Planit té Pérgjithshém & Bashkisé Durrés.

51.2  Qéllimi

Qéllimi i rregullores éshté pércaktimi i pérdorimeve té lejuara té tokés, treguesve té zhvillimit dhe standarteve te
tiera pér territorin duke synuar arritien e objektivave t& zhvillimit t& géndrueshém té pércaktuara nga Politika
Territoriale Vendore, Plani i Pérgjithshém Vendor, Rregullorja e Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Durrés
dhe nga zonat pikésore pér rindértim pér akomodimin e familjeve té pastreha si pasoje e térrmetit té datés 26
néntor 2019.

51.3  Pérkufizimet
Né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a. Rindértim punimet qé konsistojné né prishjen dhe ndértimin me té njéjtin véllim dhe formé t& objektit té
méparshém.

a. Ristrukturim/Rigjenerim/pértéritie éshté procesi i pérmirésimit té kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe
mjedisor e té njé territori apo ndértimi. Gjithashtu pérfshin veprimet né progesin e planifikimit, té cilat
kané pér qéllim té rivlerésojné dhe ripértérijné strukturén ekzistuese urbane dhe té hapésirave /gvT\SE S5

&
publike, té cilat nuk ndryshojné kategoriné e pérdorimit té tokés/strukturés, karakterin, funksionin si / 6 t”d&%
dhe treguesit e planifikimit. I"’ e’ Eg
b. Rizhvillim éshté procesi i zhvillimit dhe i rindértimit té njé zoné, e cila éshté e ndértuar, por e degraduar dhe ' {i ~ %ﬁ
¢ S
kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore. )endg\d-/%/

¢. Rikonstruksion punimet q& konservojné, konsolidojné apo transformojné objektin ekzistues pérmes
punimesh sistematike, ku objekti q& i nénshtrohet rikonstruksionit mund té pésojé ndryshime, ku pérfshihen
zévendésimi, eliminimi, ndryshimi i pjeséve strukturore té tij dhe elementeve té reja.

d. “Trup rruge” - quhet karrexhata si pjesé e rrugés e destinuar pér [évizien e mjeteve sé bashku me trotuarin

si pjesé e rugés jashté karrexhatés e destinuar pér 1évizien e kémbésoréve. "=.__ \"'
e. “Brezirezervuar' — shirit toke, jashté kufirit rrugor né té cilén éshté e ndaluar pér pronarin e tokW gL
ndértime, rrethime, té mbijella, depozitime, etj. ///"" o fl [ ) \
f.  “Vija e ndértimit " - éshté kufiri maksimal i lejuar pér vendosjen e njé strukture né  lidhje me trupin e mgé\f) '\ S ¢
ose kufirin e zonés zhvillimore apo njésisé qé i referohet, referuar kushteve Iigjore té per uarg.ne'Kodm

Rrugor apo vijave t& ndértimit ekzistuese té pércaktuara nga situata e formuar napq analiza mbi




terrenin nga studimi i rrietit rrugor apo planet e Detyruara vendore. Vija e ndértimit pércakton pozicionimin e
fages té njé strukture né raport me kufirin e trupit té rrugés ekzistuese apo t& propozuar,

g. vijé ndértimi e formuar - &shté vija qé krijohet nga kufiri maksimal i vendodhjes t& ndértesave ekzistuese té
larta né raport me trupin e rrugés, té cilat nuk mund té rizhvillohen (nuk parashikohet ndryshimi i gjendjes
ekzistuese té tyre) dhe pér rriedhojé krijojné situaté té& formuar né territor.

h. vijé ndértimi e re - pércaktohet né bazé té distancés minimale té nj& ndértimi nga trupi i rrugés, duke marré
né konsideraté nevojat e zgjerimit té infrastrukturave rrugore, né pérpjesétim me zhvillimet e reja.

i.  “parkim publik” ~ detyrimi i realizimit t& parkimeve publike né funksion té& zonave pér ristrukturim dhe
rizhvillim sipas standardeve té pércaktuara nga PPV dhe legjislacioni pérkatés né fugi.

j. ‘infrastrukturé e shérbimeve” - strukturat e shérbimeve té nevojshme publike pér t'u realizuar népérmjet
politikave vendore t& pércaktuara nga PPV dhe legjislacioni pérkatés né fugi.

k. “infrastrukturé inxhinierike” - rrjetet rrugore, transporti, rrietet inxhinierike t& furnizimit me energiji elektrike,
kanalizime t& ujrave té bardha (KUB), kanalizime t& ujrave t& zeza (KUZ) dhe telefoni / interet té nevojshme
pér t'u realizuar népérmiet politikave vendore té pércaktuara nga PPV dhe legjislacioni pérkatés né fugi.

. “gjelbérim i tipit kompakt” - gjelbérim i vendosur né ményré kompakte/jo té shpérndaré né territor.

m. “gjatésia minimale e strukturés” — &shté dimensioni gjatésor minimal i shtrirjes né plan té njé strukture, i
pércaktuar nga kjo rregullore.

n. ‘“gjerésia maksimale e strukturés” — &shté dimensioni térthor maksimal i shtrirjes né plan té njé strukture, i
pércaktuar nga kjo rregullore me qéllim garantimin e nivelit minimal t& domosdoshém té ajrimit, diellzimin
dhe kushteve té tiera higjeno-sanitare né banesa.

Termat e tjeré té pérdorur né kété rreguliore kané t& njgjtin kuptim me ata té pércaktuar né ligjin “Pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit’, apo né aktet nénligjore t& miratuara né zbatim té tij si dhe té Rregullores sé Planit té
Pérgijithshém Vendor té Bashkisé Kruje.

4.2 Fusha e aplikimit

Kjo rregullore éshté pjesé pérbérése e pandashme e Planit t& Detyruar Vendor té njésive strukturore A1.3-2,
A1.3-1, A 2.1-55, dhe aplikohet vetém brénda Kufirit t& miratuar té késaj zoné, sipas pércaktimeve té Planit t&

Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Durrés dhe sipas pércaktimeve te zonave té rindértimit
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5.2.Rregulla té pérgjithshme

1.

a.
b.

514 Lartésia e katit

Lartésia e strukturés jepet né metra dhe né numra kati (k). Lartésia minimale pér objektet ok:

pér katet banim éshté 3.2 metra (dysheme - dysheme), ndérsa lartésia maksimale 3.5 metra.
pér katet pérdhe, né rastet kur shfrytézohet pér pérdorim shérbimi, lartésia minimale éshté 5 metra (dysheme

- dysheme), ndérsa lartésia maksimale 5.5 metra.

a o T o~ wN

Intensiteti i ndértimit pér ¢do nénnjési zhvillimi éshté llogaritur sipas tipologjive t& ndetimit né territor

Pér distancat mes strukturave do té zbatohen normat minimale té pércaktug;a"n/gé I "\Iaf:'ib‘ni né fum{ me"

51.5  Koeficientii shfrytézimit té tokés pér ndértime

Koefigienti i shfrytézimit té tokés (Ksht) pér ndértim éshté raporti ndérmjet sipérfages sé gjurmés sé strukturés
t& vendosur né parcelé/grup-parcelash me sipérfagen e pérgjithshme té parcelés/grup-parcelave né
dispozicion pér ndértim. Ku gjurma e strukturés matet nga vendosja e planit & katit pérdhe né parcelé/grup
parcelash.

KSHT-ja matet né pérqindje (%).

KSHT-ja pér kategorité banim pér ndértimet e ulta lidhur me parcelen lejohet deri né masén 40%.

Ksht-ja e lejuar pér gdo njési strukturore, pér ¢do lloj pérdorimi, pércaktohet duke respektuar:

vlerat mjedisore dhe ekologjike né njési;

vlerat e trashégimisé kulturore né njési;

diellézimin dhe orientimin;

nevojén e krijimit t& hapésirave publike.

5.1.6 Intensiteti i ndértimit

51.7  Vijae ndértimit

Zhvillimi i strukturave té reja duhet té respektojé vijén e ndértimit t& krijuar dhelose até & pércaktuar nga ky
Plan i Detyruar Vendor dhe Rregullorja e tij, sipas pércaktimeve t& VKM 408 (ndryshuar) dhe “Kodi rrugor i

burimeve ujore. Si pércaktim vijes sé ndértimit nga uji . /

Né ¢do rast zhvillimi i ri nuk duhet t& preké kufirin e trupit té rrugés ekzistues apo & propozuar nga Plani i'\ o
M I T TN A
Pérgjithshm dhe nga ky Plan i Detyruar Vendor. /\-?ffsf:,ggg*g“@

-
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5.1.8  Distancat midis strukturave il Pl r\\
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parashikuar. Distancat sipas késaj pike duhet té jené té tilla qé té krijojné hapésira publike dhe funksionale &
nevojshme pér shérbimet ndaj komunitetit dhe té garantojné siguri individuale dhe shéndetésore.

Distanca objekt objekt liogaritet sipas pércaktimeve ligjore té& rregulloreve t& zhvillimit né fugi. Si e tille do &
konsiderohen fage qé pérballen dhe do t& maten distancat ndérmijet tyre konform legjislacionit né fuqi, kur faget
qéndrojné né kénd mé té vogél se 75° mes tyre.

51.9  Trajtimi i fasadave té strukturave

1. Fasadat té trajtohen me sistem kapot, suvatim | ashpér sipas ngjyrave te propozuara per secilin objekt.
5.1.10  Standarte orientuese pér trajtimin e hapsirave té lira ndémijet strukturave

1. Hapsirat e lira ndérmjet strukturave ekzistuese, té cilat nuk i nénshtrohen rizhvillimit/rindértimi, duhet t&

trajtohen me projekte té veganta rikualifikimi e né vijim mirémbajtjeje.

2. Projektet e rikualifikimit & hapsirave té lira ndérmiet strukturave duhet té parashikojné:

2.1 Pérmisimin e rrugeve dhe infrastrukturave té tjera

2.2 Ndrigimin;

2.3 Panduse pér PAK;

2.4 Vendosjen e hidranteve té jashtém té zjarrit;

2.5 Vendosjen e kontrolluar té tendave;

26 Paijisien me elementé té ndryshme té mobilimit urban si kénde lojrash pér fémijé, pajisie sportive, stola,
vend-depozitime té mbeturinave, etj.

2.7 Gjelbérimi i kétyre hapsirave me pemé, shkurre e bimé dekorative.
2.8  Pajisjen me vendgendrime pér bicikletat.
5.1.11 Rregulla pér pérshtatjen e hapsirave pér persona me aftési & kufizuar [PAK]

Té gjitha ndértesat, mugét, sheshet dhe hapésirat publike duhet té projektohen pér t& mundésuar aksesimin nga
ana e PAK né bazé té pércaktimeve té VKM 1503/2008

5.1.12 Vendosja e tabelave publicitare dhe antenave

1. Nuk lejohet vendosja e antenave té gfarédo lioji né fasadat e strukturave pérgjaté rrugéve kryesore dhe rrugéve

qé kufizojné bllokun e banimit.

2. Bashkia do t& pércaktojé/vierésojé me projekte t& veganta, vendosjen e strukturave pér géllime publiciteti — ’\.,
dhe/ose reklama, si dhe vendosjen e Antenave té telefonisé té lévizshme, sipas kérkesave teknike té aktguirﬁg]&e \
e nénligjore né fugi. " _all \
3. Nuk lejohet vendosja e antenave té telefonisé sé lévizshme né terracat e banesa/\/e_fanﬂlj'ére. PN T o

j ’ 2 ‘.'-\'1\ \[
/ :
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5.3. Rregullat per gdo njési / parcel / zoné zhvillimi - pasaportén e gdo parcele t& démtuar
5.3.1. Nénnjésité A1.3-2, A1.3-1, A 2.1-55

1.

Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Nénnjési me pérdorim Banim (A)
Tipologiité e propozuara té strukturave

Zhvillime té strukturave té vogla e t&€ mesme

. Ndérhyrja né territor

Rindértim/rizhvillim.

Ndérhyrja né territor do t& béhet sipas propozimeve té PDYV-sé, & cilat duhet té synojné kryesisht
rivlerésimin e infrastrukturés sé shérbimeve né njési dhe té hapésirave publike, shesheve té pérfshira né
zhvillimet e reja.

Vija & ndértimit

Té respektohet vija e ndértimit e krijuar dhefose vija e re e ndértimit e pércaktuar né Skemén e Rrjetit Rrugor
té propozuar nga ky Plan i Detyruar Vendor.

Koeficienti i shfrytézimit té tokés
Koeficienti i shfryrézimit té tokés éshté pércaktuar né cdo nénnjési né tabelen e treguesve
Lartésia e strukturave

Lartésia e propozuara e strukturave éshté 2-6-7 kate.

Trajtimi i sipérfageve té gjelbra o
743
SR
Sipérfagja e gjelbér e rekreative do realizohet né brendesi té territorit. AT 2’}
a =)

X 3
Pérgjaté rrugéve kryesore perimetrale t& respektohet vazhdimésia e brezit té gjelbért té propozuar (&&%@ Cf"ggl/
3

larta ekzistuese pérgjaté rrugés). Ndérsa pérsa i pérket hapésirés rekreative té trajtohet kryesisht me g3 P
té larta, gjithmoné té gjelbérta qé ofrojné hijézim shumé té miré gjaté gjithé vitit, si dhe me shkurre e gjelbérim
vertikal. Gjithashtu t& pérmbaié edhe kénde lojrash pér fémijé, sheshe rekreative, territore sportive. Hapesirat

ketu jané né funksion t& banoreve dhe trajtohen si sheshe t& hapura publike

Traitimi i fasadave : gfﬁ?\

Fasadat do trajtohen me veshje kapot dhe suvatim te ashpér. Ngjyrat duhet te respektohen dhe ti perafrohen '{r;_'f"- :
sa mé shumé imazheve. Projekti konstruktiv final nuk duhet te parashikoje vendosjen e kolonave mbajtese %, | ;
apo puseve te infrastruktures ne skajet e objektit ku ndodhen llozhat. Kendet e ndérteses duhet te jene te\
¢lliruar nga elementet konstruktive apo ato te infrastrukturés. Kjo krijon mundesiné e pasjes siéll}zl'tav\e A

panoramike.




Pasaporta pér objektin e banimit t& propozuar né sheshin e ndértimit t& objektit nr. 96 dhe nr.98

Hamallé,

HAMALLAJ

TREGUESIT E ZHVILLIMIT KERKESA REALZIMI

Sipérfagja e sheshit t& ndértimit (m?) 2670
Sipérfaqja e gjurmés s& ndartimit {m?) 641
Sipérfage ndértimi mbitoké (m?) 4487
Sipérfage ndértimi néntoké (m?) 0
Sipérfage totale ndértimi (m?) 4487
Sipérfage banim (m?) 4487
Sipérfage shérbime (m?) 0
Numri i kateve mbitoké 7
Numri i kateve néntoké 0
Lartésia né metra 25
KSHT (%) 24
Intensiteti 1.68
Nurmyi i apartamenteve (1+1) 15 15
Numri i apartamenteve (2+1) 15 17
Numyi i apartamenteve (3+1) 10 10
Numvi total i apartamenteve 40 42
Numyri i niésive t8 shébimit (tregtare) 0
Numvi i vendparkimeve nén toké 0
Numri i vendparkimeve (8 hapura 7

Pasaporta pér objektin e banimit t& propozuar né sheshin e ndértimit té objektit nr. 119 dhe nr.121
Vadardhé.

VADARDHE
TREGUESIT E ZHVILLIMIT KERKESA REALLZEG REALIZI
- JOTALE KOPESHIICEROHE
Sipérlagja e sheshit 8 ndértimit(m?) | | 2142| 455
Sipérfagja e gjurmés s& ndértimit (m?) A )
Sipérfage ndértimi mbitoks (m?) | 4518| 400
Sipérfage ndértimi néntoks (m?) 0 0
Sipérfage totale ndértimi (m?) 4518 400
Sipérfage banim (m?) 4118 0
Sipérfage shérbime (m?) 0 0
Nurrvi i kateve mbitoké 7 2
Nurri i kateve néntoké el i 1] 0
Lartdsia né metra 25 7
KSHT (%) 33 ]
Intensiteti
Numri | apartamentsve (1+1) 9
Nuni i apartamenteve (2+1) 1
Numri i apartamenteve (3+1) o2
Numi total i apartamenteve 40
) Numri i njgsive t& shébimit (tregtare)
'\\ Nurri i vendparkimeve nén toké
A Numri i vendparkimeve & hapura




Pasaporta pér objektin e banimit t& propozuar né sheshin e ndértimit té objekit nr. 12/2 dhe nr. 10
Kullé.

KULLE

TREGUESIT E ZHVILLIMIT KERKESA | REALZMS | KERKESA | REALZM

T | pwgess | | maeomse
Sipérfagja e sheshit t& ndértimit (m?) 917 942
Siparfagja e gjurmés sé ndértimit (m?) 268 364
Sipérfage ndértimi mbitoké (m?) 1877 2186
Sipérfage ndértimi néntoké (m?) 0 0
Sipérfage totale ndértimi (m?) 1877 2186
Sipérfage banim {m?) 1877 2186
Sipériage shérbime (m?) 0 0
Numi i kateve mbitoké 7 6
Numri i kateve néntoké 0 0
Lartésia né mefra 25 21
KSHT (%) 29 39
Intensiteti 2.05 232
Numri i apartamenteve (1+1) 5 5 5 6
Numri i apartamenteve (2+1) 10 10 9 9
Numri i apartamenteve (3+1) 5 6 8 8
Numri total | apartamenteve 20 21 22 23
Numi i njésive t& shébimit (tregtare) 0 0
Numyi i vendparkimeve nén toké 0 0
Nurmri i vendparkimeve t& hapura 0 0
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5.4.Rregullat pér personat me aftési té kufizuar, rregullat e ruajtjes sé mjedisit

Té gjithé objektet e propozuara pjesé pérbérése t& késaj PDyV-jé respektojné normativat per realizimin
e projektimit dhe zbatimit té té gjitha kushteve ligjore t& parashikuara pér ndertimin e nje nértese te
aksesueshme pér te gjithé.

Projektimi e zbatimi | secilés t& béhet mbi bazén ligjore e sipas standarteve né respektim t& Ligjit nr.
93/2014, daté 09.11.2014, “Pér pérfshirjen Sociale dhe Aksesueshmériné e Personave me Aftési t&
Kufizuara" dhe aktet nénligjore né zbatim té tij si dhe VKM nr. 1503 daté 19.11.2008, pér miratimin e
rregullores “Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té kufizuar'.




PARASHIKIM | KOSTOVE PER 6 BANESAT KOLEKTIVE, DURRES

Vadardhe
Objekt banimi, rruga 'Vadardh-Kulle" nr.121, njesia administrative Sukth, Bashkia Durres
Objekt banimi, rruga 'Vadardh-Kulle" nr.119, njesia administrative Sukth, Bashkia Durres

Kulle
Objekt banimi, rruga "Shefik Elezi” nr.1, njesia administrative Sukth, Bashkia Durres
Objekt banimi, rruga "Ismet Nanushi" nr.12/2, njesia administrative Sukth, Bashkia Durres

Hamalle
Objekt banimi, rruga "Hamalle” nr.96, njesia administrative Sukth, Bashkia Durres
Objekt banimi, rruga "Hamalle" nr.98, njesia administrative Sukth, Bashkia Durres

Siperfage [m?] Cmimi per [m? [Leke/m?} Vlera [Leke]
Siperfaqe totale ndertimij 13,068 35,500 463,914,000
Sistemime te jashtme]] 7,126 35,000 249,410,000 :

TOTALI 713,324,000







PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 02: 6 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA DURRES
HARTA E PERDORIMIT TE TOKES SIPAS DRAFT PPV-sé

Bashkia Durrés
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HARTA E PERDORIMIT TE TOKES SIPAS DRAFT PPV-s¢
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PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 02: 6 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA DURRES

PLANI | INFRASTRUKTURAVE PUBLIKE DHE MBROJTJES SE MJEDISIT / TOKES, HAMALLE, KULLE, VADARDHE
NJESIA ADMINISTRATIVE SUKTH, RRUGA "HAMALLE"

Bashkia Durrés

PLANI | DETYRUAR VENDOR
PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE,
LOT 02: 6 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA DURRES

EMERTIMI | FLETES:

PLANI | INFRASTRUKTURAVE PUBLIKE DHE MBROJTJES SE MJEDISIT / TOKES, HAMALLE, KULLE, VADARDHE
NJESIA ADMINISTRATIVE SUKTH, RRUGA "HAMALLE"
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ADMINISTRATIVE SUKTH, RRUGA "HAMALLE
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PLANI | DETYRUAR VENDOR
PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE

LOT 02: 6 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA DURRES
EMERTIMI | FLETES
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PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 02: 6 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA DURRES

HARTA E PERDORIMIT TE TOKES SIPAS DRAFT PPV, TE PALLATEVE Nr. 96 DHE NR. 98 , HAMALLE, NJESIA ADMINISTRATIVE SUKTH,
RRUGA "HAMALLE"
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Gjurme objekte te shembura
---- Kufi parcele

1 INT1_Infrastrukture rrugore ekzistuese
mow A_Banim

= Linje Ujesjelles ekzistuese

A1.3-2
Pé&rdorimi [K.Bazé] - A

Pérdorim i lejuar - Banim dhe struktura ndihmese perkatese
Pérdorime t& ndaluara - Aktivitete prodhuese dhe perdorimet perkatese, Aktivitet tregetar i mesem / madh |

~ Riujeti i kanalizimeve ekzistuese
@ Shtylle tension i ulet

Bashkia Durrés

PLANI 1 DETYRUAR VENDOR
PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, )
LOT 02: 6 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA DURRES

EMERTIMI | FLETES:

HARTA £ PERDORIMIT TE TOKES SIPAS DRAFT PPV TE PALLATEVE Nr. 96 DHE NR. 98, HAMALLE,
NJESIA ADMINISTRATIVE SUKTH, RRUGA "HAMALLE"
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PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 02: 6 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA DURRES

HARTA E PERDORIMIT TE TOKES SIPAS DRAFT PPV TE PALLATEVE Nr. 10 DHE NR. 12/2 , RRUGA "SHEFIK-ELEZI" DHE RRUGA "ISMET NANUSHI"
KULLE, NJESIA ADMINISTRATIVE SUKTH, BASHKIA DURRES
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Rrjeti i kanalizimeve ekzistuese
® Shtylle tension i ulet

Bashkia Durrés
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RRUGA "ISMET NANUSHI" KULLE, NJESIA ADMINISTRATIVE SUKTH, BASHKIA DURRES
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PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 02: 6 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA DURRES
HARTA E PERDORIMIT TE TOKES SIPAS DRAFT PPV TE PALLATEVE Nr. 119 DHE NR. 121, VADARDHE, NJESIA ADMINISTRATIVE SUKTH,
RRUGA "VADARDH-KULLE"

Bashkia Durrés

............. e : PLANI | DETYRUAR VENDOR
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PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 02: 6 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA DURRES
HARTA RILEVIMIT TOPOGRAFIK E PALLATIT NR.96 , HAMALLE, NJESIA ADMINISTRATIVE SUKTH, RRUGA 'HAMALLE'
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PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA P|KESORE, LOT 02: 6 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA DURRES
HARTA RILEVIMIT TOPOGRAFIK E PALLATIT NR.98, HAMALLE, NJESIA ADMINISTRATIVE SUKTH, RRUGA 'HAMALLE'
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PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 02: 6 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA DURRES
HARTA RILEVIMIT TOPOGRAFIK | PALLATIT NR. 12/2 , RRUGA "ISMET NANUSHI" KULLE,
NJESIA ADMINISTRATIVE SUKTH, BASHKIA DURRES
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PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 02: 6 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA DURRES
HARTA RILEVIMIT TOPOGRAFIK | PALLATIT NR. 10 , RRUGA "SHEFIK-ELEZI" KULLE,
NJESIA ADMINISTRATIVE SUKTH, BASHKIA DURRES
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PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 02: 6 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA DURRES
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PLANI | DETYRUAR VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, LOT 02: 6 BANESA KOLEKTIVE, BASHKIA DURRES
HARTA RILEVIMIT TOPOGRAFIK | PALLATIT NR. 121, VADARDHE, NJESIA ADMINISTRATIVE SUKTH, RRUGA "VADARDH-KULLE"
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